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- Det talte ord gælder - 
 
   
Velkommen til Region Syddanmarks nytårskur. På vegne af regionsrådet, 
er jeg glad for, at så mange er mødt op i dag.  
 
Det er afgørende for at få skabt de netværk og den dialog, der er 
grundstenen i vores fælles bestræbelser på at skabe vækst og udvikling. 
 
Men hvorfor nu lige nytårskur. Hvad skal det gøre godt for?  
 
Slår man efter, kan man finde flere betydninger af det med at holde ”kur”.  
 
Det kan betyde, at underordnede træder frem for en overordnet for at takke 
for et eller andet. Det var nu ikke tanken med arrangementet i dag.  
 
Der kan også gøres kur i betydningen at indynde sig hos og få 
opmærksomhed fra andre. Det var ej heller (hele) formålet med at mødes i 
dag. 
 
De betydninger stammer tydeligvis fra en anden tid, hvor hierarkier, titler 
og formalia spillede en anden og langt større rolle end de gør i dag.  
 
Jeg synes, at vi med vores nytårstradition har skabt en ny og moderne  
betydning af ”kur-begrebet”. 
 
Nemlig det at træde sammen og give hinanden opmærksomhed. På tværs 
af sektorer, brancher og organisationer.  
 
Etablere kontakter og høre om hinandens planer for det nye år.  
 
Finde nye samarbejdspartnere, udveksle ideer og skabe relationer som 
hverdagens godt fyldte kalendre ellers ikke giver plads til. 
 



Møde folk fra andre dele af regionen som man ellers ikke ville have mødt.  
 
Gøre status for året det gik, og se de fælles perspektiver for året der 
kommer.  
 
Det er ideen med vores tids nytårskur. At samle jer som aktører med 
forskellige udgangspunkter – fagligt, interessemæssigt og geografisk.  
 
Men med det fælles formål, at bidrage til, at vores region udvikler sig, og 
at vi skaber vækst. 
 
Vækst og udvikling der er afbalanceret og bæredygtig – geografisk såvel 
som ressourcemæssigt. 
 
I regionsrådet, har 2007 i høj grad været brugt til at skabe grundlaget for 
det vi skal beskæftige os med i årene frem over. 
 
Det to tydeligste eksempler er planerne for fremtidens sygehuse og 
psykiatri, og vedtagelsen af den Regionale UdviklingsPlan, der snart bliver 
sendt i høring. 
 
Det er planer, der vil sætte deres præg på vores arbejde i mange år frem, 
og som også vil få betydning for alle andre i regionen. 
 
Derfor er det også planer, der kun kan gennemføres, hvis vi har opbakning 
og ejerskab blandt kommuner, organisationer, uddannelses- og 
vidensinstitutioner, virksomheder og borgerne. 
 
Det har vi brugt mange kræfter på at få til at lykkes. Og det synes jeg også 
det er.  
 
Naturligvis har særligt planerne om fremtidens sygehuse og psykiatri skabt 
debat i medierne, både på debatsiderne og i lederartiklerne.  
 
Det er nødvendigt når vi skal træffe så vigtige beslutninger at der er debat, 
og naturligvis vil så store ændringer afføde kritik af os regionale politikere.   



 
Kritik i alle dens kendte former – konstruktiv, negativ, positiv, urimelig og 
berettiget. 
 
Men mit klare indtryk er, at de fleste i dag godt kan se perspektiverne i de 
planer vi har lagt.   
 
Fremtidens sundhedsvæsen handler jo om langt mere og andet end hvor 
akutsygehusene skal ligge.  
 
Jeg synes at vi i forbindelse med fremtidens sygehuse har løst opgaven og 
bestået prøven.  
 
Vi skulle finde en løsning, der både kan leve op til Sundhedsstyrelsens 
faglige krav, til befolkningens forventninger til et sundhedsvæsen, man 
kan være tryg ved, og til medarbejdernes legitime ønsker om ordentlige 
arbejdsvilkår og en arbejdsplads man kan være stolt af.  
 
At få ført den beslutning ud i livet går vi i gang med nu og i årene 
fremover. For opgaven er ikke løst med en beslutning i regionsrådet. 
 
Fremtidens sundhedsvæsen vil blive anderledes end det vi kender i dag. Vi 
skal skabe de nye rammer til et nyt og moderne sundhedsvæsen.  
 
Vi skal skabe rum til de gode patientforløb, ambulant behandling frem for 
lange indlæggelser og til den nye teknologi.  
 
Vi lægger ikke planer og bygger nyt blot for at komme det ”gamle 
sundhedsvæsen” ind i nye omgivelser.  
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Med den Regionale UdviklingsPlan fik vi lagt vigtige spor for den 
fremtidige udvikling i regionen.  
 
Vi gjorde meget ud af at inddrage vores omverden i arbejdet.  Det kom 
blandt andet til udtryk ved, at over 200 deltagere fra alle egne af regionen 
tilmeldte sig 10 dialoggrupper, der diskuterede temaer for udviklingen af 
Region Syddanmark. 
 
Den regionale udviklingsplan er det helt overordnede grundlag for de 
kommende års udviklingspolitik og udviklingsaktiviteter i Syddanmark.  
 
Med udgangspunkt i de potentialer, som vores region rummer.  
 
Arbejdet med Den Regionale Udviklingsplan er en langsigtet proces, hvor 
vi i de kommende år hver for sig og i samarbejde skal iværksætte 
initiativer, der kan bringe os nærmere den regionale udviklingsplans vision 
om ”Det gode liv”. 
 
Det forslag, vi har sendt i høring har tydelige kommunale fingeraftryk og 
et bredt kommunalt medejerskab. Det betragter jeg som en styrke og som 
en succes. 
 
   - o -  
 
Men i 2007 har vi også fået andre store projekter godt i gang. Sammen 
med miljøministeriet fik vi endeligt sat konkret handling bag ønskerne om 
at få begyndt oprydningen i Kærgård Plantage. 
 
Kommuner og region fik i fællesskab sat en syddansk dagsorden for 
fremtidens infrastruktur. En dagsorden som jeg er overbevist om også er 
noteret på Christiansborg. 
 
Det har vi gjort med bevidstheden om, hvor afgørende en velfungerende 
infrastruktur er for udviklingen af regionen.  
 



Og med bevidstheden om, at vi ikke løser vores infrastrukturproblemer 
med mere asfalt alene. Der skal nytænkning og alternative løsninger til. 
 
Arbejdet i Vækstforum kom også for alvor i gang i 2007. Her skabte 
region, kommuner, erhvervsliv, organisationer og uddannelses- og 
forskningsverdenen en fælles udviklingsstrategi.  
 
Og ikke mindst kom der gang i gang med arbejdet med at få udviklet 
fremtidens erhvervsklynger i Region Syddanmark. 
 
På socialområdet er vi kommet godt i gang med den udviklingsplan vi 
vedtog i regionsrådet i 2007.  
 
Planen skal medvirke til at sikre kvaliteten og udviklingen i de sociale 
tilbud som regionen driver.  
 
Den kommende kvalitetsreformen vil også komme til at præge arbejdet i 
både regioner og kommuner i det kommende år.  
 
Noget skal vi arbejde med hver for sig, men jer er sikker på, at der vil være 
områder, hvor vi kan gøre noget i fællesskab. 
 
På samme måde som vi prædiker for erhvervsvirksomhederne, at de skal 
udvikle sig igennem netværk og partnerskaber. 
 
Også det grænseoverskridende samarbejde fik en ny start i år.  
 
Vi fik indført nye strukturer i organiseringen af Region 
Sønderjylland/Schleswig, vi indgik en partnerskabsaftale mellem Region 
Syddanmark og delstatsregeringen i Kiel og vi har fået lavet et fælles 
INTERREG A program for det grænseoverskridende samarbejde mellem 
syddanmark og den nordlige del af Schleswig. 
 
De nye regionale og kommunal strukturer i Danmark giver os muligheder 
og potentialer i det grænseoverskridende samarbejde, som vi skal udnytte 
til fælles fordel. Det har vi et godt grundlag for.  
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I dag kan det være svært at forestille sig, at det kun er et år siden, at 
kommunalreformen trådte i kraft. 
 
Efter bare et år er vi allerede nået langt ind i de nye strukturer.  
 
Vi har fået etableret vores roller som politiske forsamlinger, og vi har hver 
især taget fat på vores opgaver. 
 
En afgørende faktor for, at vi skal lykkes i vores nye roller og med vores 
nye opgaver er, at vi alle er i dialog med hinanden og vores omgivelser. 
 
Det håber jeg at dagens nytårskur kan bidrage til. 
 
Tak for at I er kommet i dag. Godt nytår til jer alle. 
 
 
 
 
 
 
 


